

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)
 단위: 생활환경보호

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보호과	17,722,752	14,334,905	3,387,847
국	2,180,615	2,140,615	40,000
기	9,000	9,000	0
도	282,980	312,516	△29,536
시	15,250,157	11,872,774	3,377,383
환경관리(환경보호/환경보호일반)	4,294,505	3,820,619	473,886
국	1,884,700	1,854,700	30,000
기	9,000	9,000	0
도	221,740	259,376	△37,636
시	2,179,065	1,697,543	481,522
생활환경보호	2,365,358	2,352,086	13,272
국	1,465,000	1,465,000	0
도	99,570	99,354	216
시	800,788	787,732	13,056
생태계 보전업무추진	85,552	76,000	9,552
101 인건비	9,552	0	9,552
04 기간제근로자등보수	9,552	0	9,552
○ 자연휴식년제 명예야생생물보호원 운영	9,552	0	9,552
- 기본급 66,800원 * 53일 * 2명	7,081	0	7,081
- 주휴수당 66,800원 * 9일 * 2명	1,203	0	1,203
- 연차유급휴가수당 66,800원 * 2일 * 2명	268	0	268
- 보험료	1,000	0	1,000
206 재료비	40,000	0	40,000
01 재료비	40,000	0	40,000
○ 역둔지구 도로변 가로수 화단조성사업(참여 예산)	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	0	40,000	△40,000
01 시설비	0	40,000	△40,000
○ 역둔지구 도로변 가로수 화단조성사업(참여 예산)	0	40,000	△40,000
생태계교란종 제거(도)	31,000	30,280	720
도	9,300	9,084	216
시	21,700	21,196	504
101 인건비	31,000	30,280	720
도	9,300	9,084	216
시	21,700	21,196	504
04 기간제근로자등보수	31,000	30,280	720
○ 생태계교란종 제거사업 인건비	31,000	30,280	720
도	9,300	9,084	216
시	21,700	21,196	504
탄소포인트제 인센티브 지원	3,000	0	3,000
301 일반보상금	3,000	0	3,000
12 기타보상금	3,000	0	3,000

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)
 단위: 생활환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 탄소포인트 인센티브 지급	3,000	0	3,000
	기후변화대응 사업 추진	15,000	12,000	3,000
	201 일반운영비	2,000	0	2,000
	01 사무관리비	2,000	0	2,000
	○ 쿨링포그 설치 대상지 주민 설명회 개최	2,000	0	2,000
	301 일반보상금	1,000	0	1,000
	09 행사실비보상금	1,000	0	1,000
	○ 쿨링포그 설치 대상지 주민 선진 견학 실비	1,000	0	1,000
	기후변화적응 및 국민실천지원(국고)	300,000	303,000	△3,000
		국 150,000	150,000	0
		시 150,000	153,000	△3,000
	401 시설비및부대비	300,000	303,000	△3,000
		국 150,000	150,000	0
		시 150,000	153,000	△3,000
	03 시설부대비	0	3,000	△3,000
	○ 중앙시장 쿨링포그시스템 설치사업 부대비	0	3,000	△3,000
	야생동물 보호관리	463,330	247,637	215,693
		국 70,000	70,000	0
		도 30,100	26,292	3,808
		시 363,230	151,345	211,885
	야생조수 보호 및 단속	18,330	25,330	△7,000
	307 민간이전	0	10,000	△10,000
	02 민간경상사업보조	0	10,000	△10,000
	○ 야생동물 피해예방 및 구제 등 지원	0	10,000	△10,000
	405 자산취득비	3,000	0	3,000
	01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
	○ 수렵면허증 카드 발급기 구입	3,000	0	3,000
	야생동물 피해예방추진	258,000	48,000	210,000
	301 일반보상금	52,000	42,000	10,000
	12 기타보상금	52,000	42,000	10,000
	○ 유해야생동물 피해구제단 활동 보상	52,000	42,000	10,000
	- 고라니 30,000원 * 700마리	21,000	21,000	0
	- 멧돼지 50,000원 * 620마리	31,000	21,000	10,000
	402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	200,000	0	200,000
	○ 야생동물피해 예방사업(피해예방시설 설치)	200,000	0	200,000
	야생동물 피해보상(도)	47,000	34,307	12,693
		도 14,100	10,292	3,808
		시 32,900	24,015	8,885
	301 일반보상금	47,000	34,307	12,693

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)
 단위: 야생동물 보호관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	도	14,100	10,292	3,808
	시	32,900	24,015	8,885
12 기타보상금		47,000	34,307	12,693
○ 야생동물 농작물 등 피해보상		47,000	34,307	12,693
	도	14,100	10,292	3,808
	시	32,900	24,015	8,885
환경오염예방		952,800	713,400	239,400
	국	349,700	319,700	30,000
	기	9,000	9,000	0
	도	42,070	73,730	△31,660
	시	552,030	310,970	241,060
생활공해관리 및 환경오염 사고예방		51,000	31,000	20,000
207 연구개발비		20,000	0	20,000
01 연구용역비		20,000	0	20,000
○ 시멘트공장 주변지역 지원 및 환경보존협력 발전방안 연구용역		20,000	0	20,000
노후슬레이트 처리지원(국고)		453,600	453,600	0
	국	226,800	226,800	0
	도	0	45,360	△45,360
	시	226,800	181,440	45,360
402 민간자본이전		453,600	453,600	0
	국	226,800	226,800	0
	도	0	45,360	△45,360
	시	226,800	181,440	45,360
03 민간위탁사업비		453,600	453,600	0
○ 노후슬레이트 처리지원		453,600	453,600	0
	국	226,800	226,800	0
	도	0	45,360	△45,360
	시	226,800	181,440	45,360
운행경유차 배출가스 저감(국고)		220,800	160,800	60,000
	국	110,400	80,400	30,000
	도	33,120	24,120	9,000
	시	77,280	56,280	21,000
301 일반보상금		220,800	160,800	60,000
	국	110,400	80,400	30,000
	도	33,120	24,120	9,000
	시	77,280	56,280	21,000
12 기타보상금		220,800	160,800	60,000
○ PM,NOx동시저감장치 설치 15,000,000원 * 2대		30,000	0	30,000
	국	15,000	0	15,000
	도	4,500	0	4,500
	시	10,500	0	10,500
○ 건설기계 매연저감장치 설치사업 10,000,000원 * 3대		30,000	0	30,000
	국	15,000	0	15,000
	도	4,500	0	4,500

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	시	10,500	0	10,500
취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원(도)		3,200	0	3,200
	도	1,600	0	1,600
	시	1,600	0	1,600
201 일반운영비		3,200	0	3,200
	도	1,600	0	1,600
	시	1,600	0	1,600
01 사무관리비		3,200	0	3,200
○ 취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원 400,000원 * 8개소		3,200	0	3,200
	도	1,600	0	1,600
	시	1,600	0	1,600
라돈측정기 무료대여(도)		6,200	0	6,200
	도	3,100	0	3,100
	시	3,100	0	3,100
201 일반운영비		1,200	0	1,200
	도	600	0	600
	시	600	0	600
01 사무관리비		1,200	0	1,200
○ 라돈측정기 매뉴얼 제작		1,200	0	1,200
	도	600	0	600
	시	600	0	600
405 자산취득비		5,000	0	5,000
	도	2,500	0	2,500
	시	2,500	0	2,500
01 자산및물품취득비		5,000	0	5,000
○ 라돈측정기 구입		5,000	0	5,000
	도	2,500	0	2,500
	시	2,500	0	2,500
적노동 환경개선 진입로(교량) 조성		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○ 적노동 환경개선 진입로(교량) 조성		150,000	0	150,000
생태경관보전		513,017	507,496	5,521
	도	50,000	60,000	△10,000
	시	463,017	447,496	15,521
소한계곡 생태경관 보전지역 관리(도)		50,000	60,000	△10,000
	도	50,000	60,000	△10,000
101 인건비		30,000	40,000	△10,000
	도	30,000	40,000	△10,000
04 기간제근로자등보수		30,000	40,000	△10,000
○ 소한계곡 생태경관 보전활동		25,000	33,600	△8,600
	도	25,000	33,600	△8,600
○ 4대보험료		5,000	6,400	△1,400
	도	5,000	6,400	△1,400

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)
 단위: 생태경관보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
민물김 연구(증식)센터 운영관리		257,394	241,873	15,521
101 인건비		99,834	84,313	15,521
04 기간제근로자등보수		99,834	84,313	15,521
○ 연구센터 관리인 인건비		31,244	15,723	15,521
- 기본급 1,800,000원 * 12월		21,600	10,800	10,800
- 정액급식비 100,000원 * 12월		1,200	600	600
- 연차유급휴가수당 75,910원 * 12월		911	456	455
- 휴일근로수당 113,840원 * 2일 * 12월		2,733	1,367	1,366
- 명절휴가비 500,000원 * 2회		1,000	500	500
- 4대보험료 300,000원 * 12월		3,600	1,800	1,800
폐기물처리(환경보호/폐기물)		7,158,290	4,291,032	2,867,258
국		285,915	285,915	0
도		18,000	18,000	0
시		6,854,375	3,987,117	2,867,258
매립장시설관리		2,220,587	990,587	1,230,000
쓰레기매립장 운영		1,313,400	493,400	820,000
201 일반운영비		906,400	386,400	520,000
02 공공운영비		780,000	260,000	520,000
○ 쓰레기매립장 운영관리		545,000	25,000	520,000
- 폐기물처분부담금		520,000	0	520,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 매립장 장비 수선 유지		50,000	0	50,000
405 자산취득비		314,000	64,000	250,000
01 자산및물품취득비		314,000	64,000	250,000
○ 매립장 운영 장비(페이로더) 구입		250,000	0	250,000
음식물쓰레기 위탁처리		735,000	325,000	410,000
307 민간이전		735,000	325,000	410,000
05 민간위탁금		735,000	325,000	410,000
○ 음식물류폐기물 위탁처리		735,000	325,000	410,000
생활쓰레기처리		2,122,996	1,397,255	725,741
국		142,915	142,915	0
도		18,000	18,000	0
시		1,962,081	1,236,340	725,741
재활용품 수집 관리		124,250	105,600	18,650
201 일반운영비		1,000	0	1,000
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○ 재활용추진 등 홍보물 제작		1,000	0	1,000
206 재료비		27,650	25,000	2,650

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리(환경보호/폐기물)
 단위: 생활쓰레기처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
01 재료비	27,650	25,000	2,650
○ 재활용가능자원 교환사업 물품구매	2,650	0	2,650
301 일반보상금	55,600	40,600	15,000
12 기타보상금	55,000	40,000	15,000
○ 재활용가능자원 분리배출 경진대회 보상금 지급	15,000	0	15,000
폐기물감량 및 쓰레기종량제 추진	509,758	367,078	142,680
201 일반운영비	184,258	174,578	9,680
01 사무관리비	88,530	81,850	6,680
○ 하장면 오두재로 표지판 설치사업(참여예산)	880	200	680
○ 종량제봉투 동판 제작 500,000원 * 12종	6,000	0	6,000
02 공공운영비	95,728	92,728	3,000
○ 쓰레기불법투기 단속차량 유지관리비	3,000	0	3,000
206 재료비	293,000	175,000	118,000
01 재료비	293,000	175,000	118,000
○ 쓰레기종량제봉투 제작비(12종)	190,000	90,000	100,000
○ 폐기물마대 제작비(2종)	18,000	0	18,000
207 연구개발비	15,000	0	15,000
02 전산개발비	15,000	0	15,000
○ 쓰레기봉투 물류 관리 프로그램 제작	15,000	0	15,000
405 자산취득비	10,000	10,000	0
01 자산및물품취득비	10,000	10,000	0
○ 쓰레기봉투 물류 관리 서버 구입	10,000	0	10,000
○ 음식물계량시스템 설치	0	10,000	△10,000
쓰레기수거 위탁 대행관리	1,050,000	500,000	550,000
307 민간이전	1,050,000	500,000	550,000
05 민간위탁금	1,050,000	500,000	550,000
○ 청소대행업체 쓰레기수거 위탁비용	1,050,000	500,000	550,000
노동행정 및 노정관리	12,911	8,500	4,411
201 일반운영비	10,411	6,000	4,411
01 사무관리비	10,411	6,000	4,411
○ 환경미화원 산업안전관리 400,950원 * 11개월	4,411	0	4,411
분리배출 취약지역 개선	69,400	59,400	10,000
201 일반운영비	29,400	19,400	10,000
02 공공운영비	29,400	19,400	10,000
○ 재활용동네마당(클린하우스) 수선유지비	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	0	40,000	△40,000
01 시설비	0	40,000	△40,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리(환경보호/폐기물)
 단위: 생활쓰레기처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 쓰레기 불법투기 감시 CCTV 설치	0	40,000	△40,000
	405 자산취득비	40,000	0	40,000
	01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
	○ 쓰레기 불법투기 감시 CCTV 구입	40,000	0	40,000
	환경기초시설	2,814,707	1,903,190	911,517
		국 143,000	143,000	0
		시 2,671,707	1,760,190	911,517
	쓰레기매립장 시설보강	1,028,000	713,000	315,000
	401 시설비및부대비	1,028,000	713,000	315,000
	01 시설비	1,025,000	710,000	315,000
	○ 삼척매립장 진입로 확·포장공사	40,000	0	40,000
	○ 도계매립장 환경개선공사	25,000	0	25,000
	○ 근덕매립장 차수막 설치공사	250,000	0	250,000
	쓰레기매립장 주변마을 지원	373,517	330,000	43,517
	301 일반보상금	43,517	0	43,517
	12 기타보상금	43,517	0	43,517
	○ 쓰레기매립장 주변마을 지원사업(동지역)	43,517	0	43,517
	생활폐기물 연료화 전처리시설 운영	899,400	346,400	553,000
	307 민간이전	300,000	0	300,000
	05 민간위탁금	300,000	0	300,000
	○ 전처리시설 민간위탁 운영비	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	253,000	0	253,000
	01 시설비	250,000	0	250,000
	○ 전처리시설 적환장 신축공사	200,000	0	200,000
	○ 전처리시설 CCTV 설치공사	30,000	0	30,000
	○ 전처리시설 출입문(철문) 교체공사	20,000	0	20,000
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	○ 시설부대비	3,000	0	3,000
	오수관리(환경보호/상하수도·수질)	147,340	110,340	37,000
		국 10,000	0	10,000
		도 20,440	12,340	8,100
		시 116,900	98,000	18,900
	수질환경보전	147,340	110,340	37,000
		국 10,000	0	10,000
		도 20,440	12,340	8,100
		시 116,900	98,000	18,900
	아름다운화장실 개선(도)	53,280	36,280	17,000
		도 17,440	12,340	5,100
		시 35,840	23,940	11,900
	401 시설비및부대비	53,280	36,280	17,000
		도 17,440	12,340	5,100

부서: 환경보호과
 정책: 오수관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	시	35,840	23,940	11,900
01 시설비		53,280	36,280	17,000
○ 아름다운화장실 개선 10,000,000원 * 4개소		40,000	26,000	14,000
	도	12,000	7,800	4,200
	시	28,000	18,200	9,800
○ 공중화장실 LED등 개선 1,000,000원 * 6개소		6,000	3,000	3,000
	도	1,800	900	900
	시	4,200	2,100	2,100
취약지역 화장실 남녀분리 지원(국고)		20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	도	3,000	0	3,000
	시	7,000	0	7,000
402 민간자본이전		20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	도	3,000	0	3,000
	시	7,000	0	7,000
02 민간자본사업보조(이전재원)		20,000	0	20,000
○ 취약지역 화장실 남녀분리 지원 10,000,000원 * 2개소		20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	도	3,000	0	3,000
	시	7,000	0	7,000
재무활동(환경보호과)(환경보호/폐기물)		9,703	0	9,703
보전지출		9,703	0	9,703
보조금 반납		9,703	0	9,703
802 반환금기타		9,703	0	9,703
01 국고보조금반환금		8,670	0	8,670
○ 2017년 광동댐 부유물운반처리사업 집행잔액 및 이자 반납		7,890	0	7,890
○ 2017년도 농촌폐비닐 처리사업 국고보조금 집행잔액 및 이자 반납		780	0	780
02 시·도비보조금반환금		1,033	0	1,033
○ 2018년도 공중화장실 도비보조사업 집행잔액 및 이자반납		1,033	0	1,033